Apollinaris.
Altercum.
Pandectarij
error.

Iusquiamus.
Opium.

Meconium
ignauius est
opio.

Septastariorū
error castigat-
ur.

Opū usus for-
midabilis, &
non nisi cum
corrigētib;
eius maligni-
tatē usurpan-
tus.

Auripigmen-
tum.

Quod autē nunc serē plerūq; minor nostra appareat, quā ex descriptione Dioscoridis, sit regionis, nascentis soli, caloris copia aut inopia, & influentia culpa, nō rei ignorantia: si quidem multiplex est rerū forma, atq; ingens discrimen in undis graminēq; & uemis, pro cœli ac locorū uarietate: cuiusmodi manifestissimum habemus apud Galenum nostrum, de Symptomātū causis, exemplum: Quippe cum herbæ ex suis terris in alienas transferuntur, etiam minori quā duorum stadiorū interuallo, non paucis alterationis differentijs immutantur: quod insuper de Persica plana in Aegyptum translata ibidem, omnibus ueluti notissimum testatur. Similiter de Vitibus, in aliam atq; rursus aliam terram delatis, unum quoque diuersum reddemibus. Ac sepe uideas arborem latam & nitentem, in locum alium transpositam, deterioris terræ succo deperisse. Sed ad Phū reuertamur, cuius interdum caulis duorū triumue cubitorū longitudine apud nos conspicitur: quanquam ego frequenter alia specie, quod genuinum magis iurē existimatur, Phū magni cognomine, in quibusdā hortis contemplatus sim. Id Hieronymus Tragus ostendit, mox tres alias species assignat lib. 1. cap. 19. Atqui mutant suas formas herbæ, dum temperat arua cœlum, dum uariat fruges, redditq; rapitq; dum ad lunæ motum uariam animalia corpus. Quod Ioannes Damascenus Medicus Arabum nobilissimus Aphor. 112. testatur. Nec opus est his comprobandis diutius insistere, quando in diuini senis autoritate, multis in locis, ubi morbos, temporum ac

locorum mutationibus, alterari testis est, edocere queam. Germani superiores Welsch Waldria, inferiores Valertaen pronunciant, Colonienses Jaergewant. Hyoscyami] Philo Tharsensis, & alij Græci, Fabam suillam dixerunt, locus est 9. per locos, cap. 4. Dioscorides tres eius species assignat lib. 4. cap. 59. quem diseretè imitatus est Macer, sicut in plerisq; omnibus. Eligendum ex postrema ut pote mitissima semen album: nigrum ex prima uetere nosum habetur, quia letalem soporem parit. Plinius quatuor genera scribit 25. cap. 4. & Apollinaris, & Altercum uocari quoq; ait, quod Galenus 2. de Antidotis, ac Scribonius Largus confirmant. Errat Syluaticus hanc herbam Tusilaginem appellans, & Arabibus Beng uel Elsoxium dici insinuat, cap. 93. Teutonice nostris Bilsenkrant, & Dondill, alijs Bilsensamen. Tabernæ Iusquiamum dicunt Ma-

erum secute, qui Camculatam quoque uocat. Opū] Scribonius Largus Compos. 22. & Marcellus libro de Medicamentis, cap. octauo Opium laudant, quod ex lacte syluatici papaueris capitum fit, non ex succo foliorū eius, ueluti hodie pigmentarij insitores compendij causa faciunt. Dioscorides lib. 4. cap. 55. conficiendi ac probandi eius rationem docet, incisis nimirum Papauerū capitibus, ex quibus succus concretus est. Galenus interdum Hispanicum, interdum Lybicum, & album cōmendat: Aëtius aliquando Asianum, aliquoties Achaicum: Officinæ nostræ uno ore Thebaicum prædicant, emuntq; Amuerpiæ & Francoforti, sed ubi paratum sit, prorsus ignorant. Dicitur uerò indifferenter Opium, succus, lac, & lachryma. Ceterū Meconium, Plin. autore lib. 20. cap. 18. ignauius est Opio, id fit ex capitibus & folijs Papauerum simul decoctis. Scribit Dioscorides Opium adulterari glaucio, gummi, aut syluestris Lactuce succo. Glaucio fucatum in dilutione croci colorem reddit: gummi uitiatū splendet, & infirmū est: Lactuce succo fictum, exiliter spirat, & asperius spectatur. si quis autem uulgare nostrum ratione atq; experimento (quæ firma sunt artis nostræ, ac ueritatis præsidia) cognoscere labore, mirè adulteratum comperiet. Et medicorū hic labor est, cum Officinæ negligant. Mnesicles optimè seruari putat, Hyoscyami semine adiecto, alij in faba. Porro sermonis præsentis cōmunitas nos admonet, ut Apothecariorū quorundam inscitiam corrigamus, qui tum hoc loco, tum in similibus Antidotis, ex more Papaueris succum, & Castoreum torrefaciunt: Ita nimirum utriusq; uehementiam minui, ac castigari existimantes: qui quantum à ueritate deuiant, Galeni summa post Hippocratem, inter Medicos, autoritatis scriptura 3. per locos, cap. 1. euincuntur. Quod autem ab initio formidabilis omnino sit eius consuetudo, plenus in Philo-

lomo manifestabitur: Itaq; non nisi urgente necessitate usurpandum, tantum abest, ut absq; Castoreo, alijsq; malignitatem eius cohibentibus utamur: quod quidam Philautus Medicus aliquando confidenter facere est ausus, à cuius nomine, honoris causa, abstineo, quanquam dignus alijs qui publicè traductur. Sed de his hæcenus, deinceps sequentia consideremus.

Auripigmenti] Hoc & sandaraca magnam inter se cognationem habent (etsi uehementiore nim illud quā hæc obtineat) nam utrunq; in iisdem metallis, autore Dioscoride quinto, cap. 70. nascitur, tantum maiori minoriq; coctione differens. Græci Auripigmentum uocant Arsenicum, cuius uarijs duo genera reperuntur, colore & figura discrepantia: unum est crustosum, aurum splendore imitantans, nulli materie permistum, in squamas fissile: alterum pallidum, glandis effigie, sandaracæ colorem penè exprimens. Pharmacopole nostri simul ac speciarij, frequenter in emporijs indiscriminatim emunt Auripigmentum, luteo ac splendente colore, & obscuro quoq; pallido: Deinde studiosè nobile ab ignobili, suprema cultelli acie in tenues crustas, uelut squamas aut segmenta findunt, quod paruo labore fit, sicut in lapide speculari, quodq; aurea & flammea specie cernitur, optimum habetur, cariusq; uentur: Reliquum uerò deterius. Arabes Arsenicum & Sandaracam inuicem permiscant, ac confundunt, unoq; ore utrunque censent, id uidere est apud Serapionem cap. 381. & Aucemam 49. simpl. & parti-

A & partiuntur in rubrum, quod reuera est Græcorum Sandaraca: & citrinum siue croceum, quod est corundem Auripigmentum: & album, quod alterum est factitij generis: etenim duo sunt, utrunque splendet: unum uenus in albo subluteis aut subrubris distinguitur: Alterum nigris, subrufis, plus minusue luteis uariatur: quorum utrunq; ex crustis Auripigmenti fossilis, conficitur, quibus aliqui tantundem salis fossilis adijciunt. Brasauolus comendit tantum minerale haberi, sed fallitur, quum manifestum sit, & arte & natura fieri. Vulgus Auripigmentum, Latinam ferme uocem sonans, Operimentum dicit. Officinarij stupidè hoc ab Arsenico, & re, & nomine separant, quum idem sunt, ac presentissimum uenenum, quemadmodum etiam factitium Arsenicum album, uel crystallinum, quod uulgariter modo nostro Rattenkraut, & Resegal uocatur. Ad citra alterius rei dignotionem, abundè sola in gliribus, canibus, atque pestiferis animantibus necandis, experientia probari potest. Amplius hic monendum Sandaracam ueram, prorsus ex Dioscoridis facie libro quinto, cap. 71. & Plinij quoque pictura 34. cap. ultimo haberi: ac sepe insuper peritis exercitatisq; in fodinis, & Auripigmenti aceruis, colore ferè Cinnabaris inueniri, qua in Græcorum compositionibus semper uti oportet: aut in eius penuria ipso Auripigmento, quoniam uiribus iisdem pollent: contra in Arabum medicamentis ea Sandaraca, quam pingit Auicennas cap. Simplicium 627. & publicè ubique in tabernis eo nomine uenit. Hæc plerisque doctissimis uiris gummi arboris Iuniperi existimatur, sicut plenius in oleo Iuniperi ostendimus. Ceterum num in presenti Athanasia, Auripigmentum constitui debeat, disquirendum restat. In primis manifestum est, auctorum omnium testimonio, id uim urendi erodendiq; participare, ac psilatron, id est, depilatorium esse, ac crustas excitare uolentis morfu: Et peritissimi chirurgi, quoniam fors usurpatum, febres, ac multa alia praua symptomata inducit, usum eius, aut in totum, aut minima uicinitate, cauent. Quapropter ego nunquam eius consuetudinem intra corpus admittam, tametsi Auicenna libro tertio, Fen. 15. capite sexto, in Ictero curando, Arsenicum propinet: ac quidam, eius in ista Antidoto malignitatem, aliorum ingrediendum clementia, refractam iri putent. Sum equidem, ut ingnuè formidinem meam fatear, in eiusmodi extremis, ac periculo plenis pharmacis, meticulosissimus, ubi plus est fraudis quam laudis expectandum. Itaque planè hic omittendum suadeo, præsertim quando nemo quam Alexandrinus, in Antidotum assumit.

B Meu] Vnum genus ræi, quod Athamanicum uocant, à Dioscoride libro primo, cap. tertio refertur. Duo autem à Plinio uigesimo, cap. uigesimotertio. Hactenus illo uero caremus, quo passim utimur. Pastinaca odorem habet, & quibusdam Anethum syluestre uocatur, Vulgo Germanico Beerwurz. Sunt qui Siler montanum, sunt qui Amomum nostrum hic substituant. In Hispania nunc passim cognoscitur, ac quanquam Plinij æuo Italia fuerit peregrinum, utpote non nisi à paucis Medicis serisolutum, attamen nunc herbariorum diligentia repertum est frequens, in montibus Bononiensibus, è quibus commodè ad nostrum usum transferri queat.

Petrofelini] Constat auctorum, rationum, & notarum omnium testimonio, uulgare semen nostrum, legitimum antiquorum Apium hortense siue satiuum esse. Ceterum quod Galenus secundo Alimemtorum, Apium inter cetera familiarissimum, & ori stomachoq; gratissimum dixerit, id Plinius libro uigesimo, cap. undecimo confirmat, his uerbis: Apio gratta uulgo est, nam rami largis potionibus, per iura innatant, & in condimentis peculiarem gratiam habent. Quis queso eundem usum in radicibus Petrofelini nostri negare uelit? nam dici uix potest, quanto opere eadem culinis nostris ad iuscula condienda expectantur, quia paucula acredine sua, palatis suauiora fiunt, & aliorum ammixtorum exuperantia, grato sapore, iisdem retunditur. Quapropter æstate iuxta ac hyeme, herba etiam ipsa, singulari diligentia horticulis conseruatur. In uarios itaque usus recipitur, præcipue primis ferulis, & piscibus, & carnibus recentibus, butyro, atque aceto conditis. Semen eius si quis ante potum comedat, ebrietatem maiori sanè experimento, quam quod de Amygdalis amaris uulgo fertur, remouetur. Proficit in primis ad suauem oris gratiam conciliandam, Zaccharo uestitum serenturatur & arcet. Atque hactenus quæ uidebantur exponenda descripsimus. Compositionis ratio manifestata est apud Pharmacopolas peritos, proinde quod ordine sequitur, subiungam.

*Aurea Alexandrina Nicolai Alex.
xandrini.*

A Afari, Carpobalsami, Sem. Hyoscyami, Ana drachmas duas & semissem.
Garyophyllorum, Opij Thebaici, Myrrhe, Cyperi, Ana drachmas duas.
Opobalsami, Cinnamomi, Folij, A-

nethi, Anisi, Zedoaria, Zingiberis, Costi, Corallij rubri, Casia lignea, Euphorbij, Tragacanthi, Thuris, Meu, Stryacis calamitæ, Saluicæ, Cardamomi, Seseleos, Napi, Semin. Saxifragæ, ligni aloës, Rheubarbari, Alistæ mos-

Meu Athamanicum.

Beerwurz.

Petroselini uulgare nostrum, est Apium hortulanum antiquorum.

Semen ebrietati aueretur.

Aurea Alexandrina.

Aethuarius

Myrtibacca rum

balias Elele

phaci, id est

Saluicæ

Rheupontis

cilegi Fuch

sim.

DE COMPOSITIONE

schata, Castorei, Spicæ nardi, Galangæ, Opopanacis, Anacardij, Mastychæ, Sulphuris uiui, radicis Pæoniæ, Eryngij, Rosarum, Thymi, Acori, Pulegij, Aristolochiæ longæ, Ana drach. unam.
Auri synceri, Argenti meri, Margaritarum ambarum, Blactæ byzantiæ, ofsis ex corde cerui, Ana scriptulum unum, grana tredecim, Mellis quod satis est.

Gentianæ, Corticum mandragoræ, Chamædryos, Phu, Baccarum lauri, Ameos, Dauici cretici, Macropiperis, Piperis albi, Xylobalsami, Carui, Amomi, Sem. Petroselinii, Ligustici, Rute, Sinonis, Ana drachmam mediam. Aliter drachmā unam & mediam.
Limaturæ eboris, Calami aromati, Pyrethri, Ana grana nouem. Fuchsianus mauult uigintinouem.

CRONENBURGIUS.

Actuarii Græci autor, ex quo haud difficile contradictiones, & ponderum, si quæ sint, discrimina conciliari possunt, eandem compositionem cap. de Amidotis recenset, uariatis pauculis rebus, & ponderibus: quod cum ratione diuersimodè excusari ac pacari etiam queat, codicum, & interpretum, siue transcribentium, penuria atque incuria. Sed hoc nimis uerè constat, Præpositum ab alterutro compositionem suam mutuassee: Nos itaque ex primo autore uoluimus potius trahere. Porro unde denominationem receperit, in dubio est, nam sunt qui ab Alexandro peritissimo Philosopho, fortasse Aphrodisæo, sub Scuro ac Antono Imperatoribus, disciplinas proficiente, Aristotelis interprete: aut à loco, aut ab auro ingrediente, aut à uirium præstantia, inscriptam uelint: Sunt qui à Nicolao Alexandrino malint. Quamquam hæc negligenda, & rem ipsam inuestigandam esse existimemus. Quocirca ego potius Alexandrinum, quam Præpositum imitandum censo, cuius distionis expositionem dilucidè apponam, ordiens à Carpobalsamo. Hoc esse debet ruffum, plenū, grande, pingue, ponderosum, gustu mordens, in ore feruens, modicè Opobalsamū redolens. Theophrastus odoratiorem lachryma sua asseuerat 9. Plantarū cap. 6. fructus est Terebinthosimilis, tam magnitudine, & figura, quam colore. Quomodo autem ista cum usuali Balsami fructu conueniant, uel cæci, consummati tamen saporis, iudicent. Ego itaque Cubebas uulgares suppono. Præterea Opobalsamum siue Balsamum, nos non habere, ne id quidem in obscuro est, uelut in oleo Balsami ostendemus, in cuius uicem oleum eiusdem nominis artificiale, aut quod malim, ex Garryophyllis, aut ex Myrrha paratum, uel Stacten ueram, uel Styraçis liquorem equinum poni uelim.

Cyperus. Cyperi] Apud autores scriptam comperio, Cyperus & Cypirus: illud est iuncus quadrangularis Celsi lib. 3. cap. 21. Meminit Plinius triangularis, & angulosi, lib. 21. cap. 18. Dioscorides simpliciter Cyperum anguloso caule dixit lib. 1. cap. 4. cuius radices hoc loco intelliguntur. Cypirus uerò est Gladiolus. Quidam tamen indifferenter utraq; uoce utuntur. In seplasijs radices Cyperi cognomine longè ostendunt, ex qua autem planta collectæ sint, mihi incognitum habetur, quando etiam nemo hætenus eam aperuerit. Indubitatum tamen est, omnes Seplasiarios illis radicibus solis uti. Sed dum hætenus diligenter inquirō, offert mihi radices oleis oblongis, siue ut Plinius ait, oliuæ nigrae similes, suauis odore, densas, fractu contumacissimas, amariuscule gustu, peritissimū ac diligentissimū Pharmacopola nostræ urbis Theodoricus Kalbandius Nouesianus, quas ubi per omnes qualitates examinasse, antequam inclinare cœpit, ut ipsius Cyperi germanas radices esse crederem, ac prorsum eas, quas in Italia Matthiolus et Amatus Lusitanus, nasci memorie prodiderūt. Et hæc hætenus. Est insuper arbor Græcis Cyprus dicta, Latinis Ligustrū, Arabibus Alkana, delimita ab Serapione cap. simpl. 110. & Dioscor. lib. 1. cap. 107. Officinis plerisq; incognita. Seruius Maronis uersum in Bucolicis ecloga 2. exponens, Alba ligustrā cadunt, uaccinia nigra leguntur. Ligustrū, liliū album, uaccinum, florem nigri coloris (hyacinthū Græci uocant) interpretatur, sed quā rectè iudicent Græmatici. Certū est mihi, Ligustrū pro floribus, & uaccinia pro eius semine nigro, quod illi decussis restat, usurpasse Virgiliū. Plin. 12. uolumine, cap. 25. Cyprū apud quosdā in Italia Ligustrum uocari autor est. Iam olim ex Cypri folijs nobile unguentū fiebat, Cyprinū appellatū, Dioscoridis testimonio lib. 1. cap. 54. ac Plinij 13. cap. 1. Errat magnoperè, qui Genuensis autoritate, Ligustrū Conuoluuli speciem statuunt: similiter qui Caprifoliū, sed utruq; errorem Leoniceus in Epist. ad Politianū (in qua quidem Auicenna quadruplices in eadem herba lapsus repetitur) ac Ruellius primo de Stirpib. cap. 94. confutarūt. Ligustrū passim uisitur in Germania uepribus & incultis, uulgo Beinhölzlin / Mundtholz / & Hartigel.